

Ansøgning til 'Kickstart til kulturlivet'

Ansøger: Biffen Nordkraft, Teglgårds Plads 1, 9000 Aalborg.

Biffen Nordkraft er Aalborgs eneste uafhængige art cinema og har som formål "...at fremme filmmiljøet og interessen for filmkunst, at vise kvalitetsfilm og vise beslægtede kunstformer i Aalborg og Nordjylland."

Vedtægter her: <https://www.biffen.eu/info/om-biffen/biffens-vedtaegter/>

I Biffens filmrepertoire lægges der vægt på alsidighed og kvalitet, så vi adskiller os fra byens øvrige biografer. Dette ønsker vi at fortsætte med, ligesom vi ønsker at bevare og udvikle de særarrangementer og events, som kendetegner Biffen. Især her er vi udfordret under de nuværende restriktioner – både programmæssigt og socialt.

Covid19-konsekvenser for Biffen

Med de nuværende retningslinjer kan vi pt. kun udnytte 40 % af det normale filmrepertoire, da der skal være mere 'luft' mellem filmene. Samtidig må salene kun være lidt over halvt fyldte, hvilket har betydet en markant nedgang i indtægten. Vi forventer et fald i billetsalget på 30 til 40 % i år og hvis reglerne ikke lempes for antal publikummer næste år, vil nedgangen være den samme.

Genåbningen af Biffen betyder, at vi ikke længere har mulighed for at søge yderligere støtte fra de statslige hjælpepakker. Får vi mulighed for at søge nye statslige hjælpepakker, vil vi selvfølgelig søge dem.

Biffen lukkede ned straks efter statsministerens udmelding den 11. marts, og sendte sine medarbejdere hjem med lønkomensation, og åbnede igen så snart, det var muligt, i starten af juni. Vi fik hurtigt uddannet personale og frivillige i de nye retningslinjer og herefter har vi ændret biografens billetsystem, så man nu kun kan købe billetter online og således undgå kontakt og kø ved kassen. Vi har desuden fået en mere brugervenlig hjemmeside, der gør onlinekøb nemt, og vi har indrettet biografens café og balkon, så den lever op til sundhedsmyndighedernes anbefalinger. Det betyder dog, at det sociale samvær, som normalt findes i caféen, er minimeret.

Af hensyn til økonomien har vi hen over sommeren været nødsaget til at nedprioritere flere af de 'smalle' film og events og fokusere på bredere film, der i sagens natur trække flere publikummer. Med støtte fra 'Kickstart til kulturen' vil Biffen også fremover kunne invitere publikum til smallere art film, filmfestivaler, Cinemateksfilm, debatter, filmkurser, skoleforestillinger mm. og på den måde være med til at booste kulturlivet i Aalborg Kommune.

Covid19-tiltag i Biffen

Vores aktuelle plan er at tilbyde flere forestillinger i løbet af dagen (formiddag, tidlig eftermiddag), så der bliver bedre plads til events og til art filmene. Derudover søger vi bl.a. midler til udvikling af filmklubben 'De Smukke og Særlige', som netop fokuserer på de smalle art film.

Planen er at kickstarte filmklubben med 'Særlige og Smukke søndage' (arbejdstitel), hvor vi – udover de normale filmklubvisninger, som pt. foregår uden kaffe og filmsnak i caféen - inviterer medlemmer og andre til matiné 6 søndage om året i 2021 og 2022. Biffen lejer Teater Nordkrafts store Watt sal til oplæg/debat/interview før filmen. Her er der samtidig plads til både kaffe og filmhygge, hvilket tidligere foregik i Biffens café. Samtidig vil vi opprioritere de smalle film ved at investere i kendte oplægsholdere (instruktører, filmanmeldere, skuespillere, m.v.), der kan trække et større publikum. Hermed booster vi både det sociale og art filmene, som er en vigtig del af Biffen DNA. Vi ønsker i forbindelse med premieren på de pågældende film at samarbejde med byens handelsliv og mindre erhvervsdrivende for at skabe opmærksomhed om filmene.

Derudover planlægger vi en ny dansefilmfestival i 2021 eller 2022 (afhængig af Covid19-restriktioner). Der findes en lang række nye såvel som ældre art film med dansen som omdrejningspunkt, og set i lyset af den øgede interesse for dans, håber vi at kunne tiltrække et

bredere publikum til den smalle dansefilm i samarbejde med byens danseforeninger og -institutioner.

Endelig er vi i færd med at udvikle idéer til et fremtidigt projekt i samarbejde med andre europæiske biografer (**Cinemas as Innovation Hubs for Local Communities 2021**), som kan styrke biografoplevelsen for unge og/eller internationale borgere.

Budget:

"Særlige og Smukke søndage" afvikles i år 2021 og 2022

Oplægsholder:	kr. 8.000,-
Sals/filmleje:	kr. 4.000,-
Forplejning:	kr. 1.000,-
Transport/hotel	kr. 2.000,-

I alt: kr. 15.000,-

12 arrangementer af kr. 15.000,- i alt: kr.180.000,-

Idé udvikling af Dansefilmfestival i alt: kr. 20.000,-

Samlet ansøgning kr. 200.000,-

Med venlig hilsen

Karin Fast
Daglig leder